
 

 

 

MODUL PENINGKATAN AKADEMIK TINGKATAN 5   

TAHUN 2021 

 

 

 

 

 

MODUL 2 

 

PERATURAN  PEMARKAHAN PENDIDIKAN MORAL 

 

KERTAS 1225 

 

DUA JAM TIGA PULUH MINIT 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

 
SOALAN 

  
BUTIRAN 

 
MARKAH 

 

1 
 

(a) 
 
 

J1 
 
 
 
 
 
 
H1 

H2 

H3 

Perasaan 
Sedih/marah/bimbang 
 
( Terima mana-mana satu perasaan munasabah ) 
 
Alasan 
 
Menjejaskan pelajaran 

Menjatuhkan imej diri/keluarga/sekolah 

Langgar undang-undang 

 
( Mana-mana jawapan yang munasabah ) 
 

 
1 
 

[ Mak. 1m ] 
 
 
 
1 

1 

1 

 
[ Mak. 2m ] 

 
(b) 

H1 

H2 

H3 

 
H4 

H5 

H6 

 

H7 

H8 

H9 

Memberi teguran/nasihat 

Sedar kesilapan 

Ubah sikap 

 
Membawa berjumpa guru/kaunselor 

Dapat nasihat 

Sedar dan insaf 

 
Memberitahu ibu bapa rakan 

Mengetahui perbuatan anak mereka 

Beri teguran/nasihat 

 
( Mana-mana jawapan yang munasabah ) 

1 

1 

1 

 
1 

1 

1 

 
1 

1 

1 

 
[ Mak. 3m ] 

 

 
(c) 

 
H1 
H2 
 
H3 
H4 
 
H5 
H6 
 
H7 
H8 
 

 
Memilih rakan sebaya yang baik 
Mengajar perkara-perkara positif 
 
Mendapatkan nasihat  guru 
Membantu dalam membuat sesuatu keputusan 
 
Melibatkan diri dalam aktiviti sihat 
Masa diisi dengan aktiviti berfaedah 
 
Menjaga pergaulan/tingkah laku 
Sentiasa menjaga maruah diri 
 
( Mana-mana jawapan yang munasabah )  

 
1 
1 
 
1 
1 
 
1 
1 
 
1 
1 
 

[ Mak. 4m ] 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

 
SOALAN 

  
BUTIRAN 

 
MARKAH 

 

 

2 

(a) 

J1 

J2 

 

J3 

J4 

J5 

Menelefon polis agar menangkap peragut 

Menyarankan sesiapa sahaja yg berada di situ supaya 
mengejar peragut tersebut 
 
Cuba sedaya upaya untuk menenangkan mangsa ragut  

Menjerit mendapatkan pertolongan 

Melawan peragut 

 

(Mana-mana  jawapan yang munasabah) 

1 

1 

1 

1 

1 

[ Mak. 2m ] 

(b) H1 

 

 

H2 

H3 

 

 

H4 

 

 

Sifat kepedulian dgn membantu mangsa ragut yg berada 
dalam kesusahan 
 
Mempamerkan sifat kemanusiaan yang tinggi dalam diri 

Mententeramkan  mangsa ragut yang mungkin terkejut 
akibat kejadian tersebut 
 
Menunjukan perasaan kasih sayang dgn menyayangi 
sesama insan yg teraniaya 
 

(Mana-mana jawapan yang munasabah) 

1 

 

 

1 

1 

 

 

1 

 

 

[ Mak. 2m ] 

 

(c) H1 

H2 

H3 

H4 

 

 

Mengalami trauma/kemurungan  

Takut bergaul dgn orang lain  

Kehilangan wang/barang yang berharga  

Mengalami kerugian 

 

(Mana-mana jawapan yang munasabah) 

1 

1 

1 

1 

 

[ Mak. 3m ] 

 

(d) H1 

H2 

H3 

H4 

Tidak menayang kemewahan di khalayak ramai 

Mempelajari seni mempertahankan diri 

Tidak melalui jalan yang gelap /sunyi 

Tidak berjalan berseorangan 

 

(Mana-mana jawapan yang munasabah) 

 

1 

1 

1 

1 

 

[ Mak. 3m ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

 

 

SOALAN 

  

PENERANGAN / CONTOH 

 

MARKAH 

3(a)  

F1 

 

 

H1 

H2 

H3 

H4 

Perasaan 

Sedih / kecewa 

 

Alasan 

Tidak menghormati orang tua 

Tidak kenang jasa ibu bapa 

Contoh teladan yang tidak baik kepada anak-anak 

Imej diri dan keluarga terjejas 

 

(Mana-mana jawapan yang munasabah) 

 

1 

 

 

1 

1 

1 

1 

  [  Mak. 4m ] 

(b) H1 

 

H2 

H3 

H4 

Menjadikan pegangan agama sebagai asas yang kukuh 
dalam pembinaan keluarga 
 
Menjaga kerahsiaan keluarga 

Memupuk hubungan baik dalam keluarga 

Menghentikan pertelingkahan antara anggota keluarga 
secara adil 
 

(Mana-mana jawapan yang munasabah) 

 

 

 

 

 

 

[Mak. 2m  ] 

(c) H1 

H2 

H3 

 

H4 

H5 

H6 

 

Menunjukkan teladan yang baik 

Ibu bapa rujukan utama anak-anak 

Menggalakkan anak-anak menyertai aktiviti 
kemasyarakatan 
 
Mendidik anak-anak memahami kesusahan orang lain 

Didikan agama yang sempurma 

Pupuk sikap saling menghormati 

 

( Mana-mana jawapan yang munasabah) 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

[ Mak. 4m ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

 

SOALAN  BUTIRAN 

 
MARKAH 

 
 

4(a)  

J1 

 

 

 

 

H1 

H2 
 

Perasaan 

Sedih/kecewa/geram/marah/sayu/hiba 

 

( Terima mana-mana satu perasaan munasabah ) 

 

Alasan  

Kanak-kanak dibunuh dengan kejam/tanpa perikemanusiaan 

Kanak-kanak tidak berdosa/tidak tahu apa-apa 

 

(Mana-mana jawapan yang munasabah) 

 

1 

 

 

 

 

1 

1 

 

[ Mak. 2m ] 

(b) H1 

 

 

H2 

H3 

Masalah rumahtangga/pergaduhan dalam 
keluarga/perselisihan faham/masalah kewangan/desakan 
hidup 
 

Emosi tidak stabil/ pelaku pernah didera 

Pelaku gila/ tidak waras 

 

(Mana-mana jawapan yang munasabah) 

1 

 

 

1 

1 

[ Mak. 2m ] 

(c) H1 

H2 

 

H3 

H4 

Dipenjara/tahan reman/dibicara 

Pengajaran kepada orang lain/kejadian tersebut tidak 
berulang lagi 
 
Dijatuhkan hukuman mati/gantung sampai mati 

Dikenakan hukuman yang setimpal/adil/saksama 

 

(Mana-mana jawapan yang  munasabah) 

 

1 

1 

 

1 

1 

 

[ Mak. 4m ] 

(d) H1 

H2 

H3 

H4 

H5 

Kempen/ceramah berkaitan keluarga bahagia 

Dokumentari/iklan di media massa/media cetak 

Mewajibkan kursus keibubapaan/perkahwinan 

Sambutan Hari Keluarga/Hari Ibu/Hari Bapa 

Menganjurkan kaunseling keluarga 

 

 

(Mana-mana jawapan yang munasabah) 

1 

1 

1 

1 

1 

 

[Mak. 2m] 

 



6 
 

 

 

 

 

SOALAN 

  

BUTIRAN 

 

MARKAH 
 
 

5(a) H1 

H2 

H3 

 
H4 

Indonesia 

Singapura 

Thailand 

China 

(Mana-mana negara yang berkaitan) 

1 

1 

1 

1 

 [ Mak. 2m ] 

(b) H1 

H2 

H3 

H4 

H5 

H6 

Program Pertukaran pelajar 
 
Berkongsi kepakaran guru 
 
Program biasiswa di bawah pertubuhan antarabangsa 
 
Dapat melahirkan modal insan 
 
Meningkatkan teknologi 
 
 
Pertukaran inovasi/produk 
 
 
(Mana-mana jawapan yang  munasabah) 
 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

[ Mak. 4m ] 

(c) H1 

H2 

H3 

H4 

Bersedia untuk mengambil bahagian dalam program 
pertukaran murid antara negara 
 
Memberikan layanan yang baik dan sopan kepada 
pelancong asing 
 
Tidak mengeluarkan kenyataan yang menyinggung 
sensitiviti masyarakat global 
 
Menyokong program pertukaran  pelajar 
 
 
(Mana-mana jawapan yang  munasabah) 
 

1 

 

1 

1 

1 

[ Mak. 4m ] 

 

 

 

 

 

 



7 
 

 

SOALAN 

  

BUTIRAN 

 

MARKAH 

 

 

6 

 

H1 

H2 

H3 

H4 

H5 

H6 

H7 

H8 

H9 

H10 

H11 

H12 

H13 

 

Keharmonian negara tergugat 

Kehidupan rakyat kucar kacir / pecah belah 

Taraf hidup rakyat terjejas 

Menjejaskan keselamatan negara 

Berlaku provokasi / tunjuk perasaan yang melampau 

Wujud perselisihan faham 

Kedaulatan negara tergugat 

Negara dipandang rendah oleh negara luar 

Kestabilan negara tergugat 

Fitnah berleluasa 

Bergaduh / pertelingkahan kaum/ ketegangan kaum 

Meruntuhkan kerukunan hidup masyarakat majmuk 

Imej diri terjejas 

  

( Mana-mana jawapan yang munasabah) 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

[ Mak.10m ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 
 
SOALAN 

  
 

BUTIRAN 

 
 
MARKAH 
 

 
7 

 
H1 
H2 
H3 

 
H4 
H5 
H6 

 
H7 
H8 
H9 

 
 

H10 
 

H11 
H12 

 
H13 
H14 
H15 

 
 

H16 
H17 
H18 

 
H19 
H20 

 
 
 

H21 
H22 
H23 

 
Memajukan konsep ekopelancongan 
Tasik/pantai/pulau/ kawasan pergunungan 
Daya tarik pelancong  
 
Memperkenalkan agropelancongan 
Memperkenalkan buah-buahan tempatan  
Seperti durian,rambutan,langsat 
 
Karnival/Festival pelancongan 
Pertunjukkan kebudayaan/kesenian 
Festival Muzik Dunia di Sarawak 
 
 
Menarik pelancong yang ingin jauh dari kesibukan 
bandar 
Meningkatkan kemudahan penginapan 
Menambahkan inap desa 
 
Menganjurkan acara/sukan antarabangsa 
Monsoon Cup, Formula 1 dan Badminton 
Menarik ramai peminat dari luar negara 
 
 
Galakkan industri desa 
Kraftangan, batik, makanan kerepok lekor 
Menunjukkan identiti dan keunikan Malaysia 
 
Memajukan kemudahan  
Lapangan terbang di setiap negeri/pengangkutan 
awam/jalan raya /hotel/resort /restoran/ pusat membeli 
belah 
 
Kempen Budi Bahasa 
Rakyat mesra,sopan 
Pelancong rasa selamat/rasa puas hati 
 
  
(Mana-mana jawapan yang munasabah) 
 
 
 

 

1 
1 
1 
 
1 
1 
1 
 
1 
1 
1 
 
 
1 
 
1 
1 
 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
1 
 
1 
1 
1 
 
 
1 
1 
1 
 

[ Mak. 10 m ] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

                                                            
SOALAN 

  
BUTIRAN 

 
MARKAH 

 
 

 

8 

(a) 

 

N1 

N2 

N3 

N4 

N5 

 

 

H1 

H2 

H3 

H4 

H5 

H6 

H7 

 

H8 

 

H9 

 

H10 

H11 

 

 

Rasional 

Baik Hati 

Toleransi 

Hormat 

Kerjasama 

    Nota: Maksimum 2 nilai sahaja 

 

Berfikir pentingnya mengekalkan keunikan rakyat   

Tidak memendang rendah adat kaum lain 

Mengamalkan adat dan budaya  dalam kehidupan 

Membantu  kaum lain semasa sambutan perayaan 

Peka dengan upacara sesuatu  perayaan 

Memberi sokongan moral kepada jiran kaum lain 

Bertolak ansur dengan jiran yang melakukan ritual agama 

mereka  

Sabar dengan suasana rumah jiran yang agak bising     

semasa perayaan 

Memuliakan  tetamu yang hadir 

 

Menerima dan menghormati  keunikan semua kaum 

 

Memberi kerjasama dgn membawa rakan  

untuk sertai aktiviti kebudayaan  pelbagai kaum 

       

                                                                                     Jumlah 

(Mana-mana jawapan yang munasabah) 

 

Nota : 

1N+9H=10M 

2N+8H=10M 

0N+10H=9M 

 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

1 

1 

 

1 

 

1 

 
 

  [ 10m ] 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



10 
 

 

  
 

SOALAN 

  
 
BUTIRAN 

 
 

MARKAH 

 

 

8 

(b) 

 

F1 

H1 

H2 

 

 

F2 

H1

H2 

 

F3 

H1 

H2 

 

 

 

F4 

H1 

H2 

 

F5 

H1 

H2 

 

F6 

H1 

H2 

 

Cabaran bahasa 

Menjejaskan komunikasi antara kaum 

Kepelbagaian bahasa tidak difahami oleh segelintir 

masyarakat 

 

Cabaran budaya  luar 

Menghakis jati diri dan budaya sesuatu  kaum 

Mudah dipengaruhi dengan budaya negatif dari  luar 

 

Polarirasi  kaum 

Mewujudkan sikap  perkauman 

Mencetuskan konflik  berpunca daripada sikap tidak 

menghormati perbezaan adat/kepercayaan kaum lain 

 

Cabaran sosial 

Perasaan taasub terhadap kebudayaan kaum  sendiri 

Kecelaruan  identiti  bangsa 

 

Jurang dan dominasi  ekonomi 

Kekayaan dimonopli kaum tertentu 

Timbul sifat irihati sesuatu kaum 

 

Perbezaan fahaman politik 

Politik perkauman yang melampau 

Mewujudkan perpecahan kaum 

 

 (Mana-mana jawapan yang munasabah) 

 

1 

1 

1 

 

 

1 

1 

1 

 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

 [ Mak. 10m ] 

 

 

 

 



11 
 

 
 

SOALAN 

  
BUTIRAN 

 
MARKAH 

 
 

 

9 

(a) 

 

 

H1 

H2 

H3 

H4 

H5 

H6 

H7 

H8 

H9 

H10 

H11 

H12 

H13 

H14 

 

Imej diri/syarikat meningkat 

Tugasan lebih cekap/efisyen 

Tadbir urus syarikat menjadi mudah 

Mendapat kepercayaan pelanggan/majikan 

Tarikan rakan kongsi/ pelabur 

Jenayah/rasuah tidak berlaku 

Produktiviti syarikat meningkat 

Syarikat akan maju/untung 

Teladan yang baik kpd rakan sekerja/majikan/syarikat lain 

Keseronokan/kepuasan bekerja 

Rezeki yang halal/berkat 

Disayangi oleh majikan 

Meningkatkan pembangunan negara dan sumber manusia 

Menjimatkan masa 

 

 

 (Mana-mana jawapan yang munasabah) 

 

 

 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

 

 

 

[ Mak. 10m ] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 
SOALAN 

  
BUTIRAN 

 
MARKAH 

 
 

 

9 

(b) 

 

 

 
N1 

N2 

N3 

N4 

N5 

 

 

F1 

H1 

H2 

 

F2 

H1 

H2 

 

F3 

H1 

H2 

 
F4 

H1 

H2 

 

F5 

H1 

H2 

 

F6 

H1 

H2 

 
Bertanggungjawab 

Rasional 

Harga Diri 

Kejujuran 

Kerjasama 

 

Nota :Maksimum 2 nilai sahaja 

  

Menguatkuasakan undang-undang 

Jatuh hukuman yang lebih berat 

Masyarakat akan takut/sedar 

 
Pendidikan awal tentang bahaya rasuah sejak kecil/sekolah 

Didik generasi muda benci rasuah 

Melalui subjek P.Moral/P.Islam/ Sivik &Kewarganegaraan 

 

Berurusan menggunakan ICT 

Urusan melalui capaian internet/atas talian 

Lebih cepat/cekap dan kurang rasuah/telus 

 

Kempen kesedaran anti rasuah 

Didik masyarakat agar benci rasuah 

Sentiasa berintegriti dalam tugasan 

 

Mantapkan peranan SPRM 

Luaskan bidang kuasa SPRM 

Tiada campurtangan pihak berkepentingan 

 

Aku janji 

Ikrar kesetiaan dalam menjalankan tugas 

Slogan Bersih, Cekap, Amanah  

 

 (Mana-mana jawapan yang munasabah) 

 

Nota:                                                                        Jumlah 
1N+9H  =10M 

2N+8H  =10M 

0N+10H =9M 

                           PERATURAN PEMARKAHAN TAMAT 

 

 
1  

1 

1 

1 

1  

[ Mak. 2m ] 

 
 
1 

1 

1 

 
1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 

1 

1 

1 

 
1 

1 

1 

 

 

 
[ 10m ] 

 
 
 
 

 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 



14 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


